
 
 
   
 
 

 
 
 

Tolmezzo, lì 10.02.2025 
 

DETERMINA DIRETTORE N° 22/2025 
 
OGGETTO LAVORI di ammodernamento e miglioramento del complesso turistico di proprietà, in località Aplis in comu-

ne di Ovaro (Ud). Appalto denominato 24-9978 C.U.C. della Carnia. 
Presa atto esito gara e indirizzo a procedere 
CODICE CUP: B38I24002250002 
CODICE CIG: B51180BC5E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROGETTO 
 
Premesso 

- Che il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso di interesse turistico-ricreativo ed ambientale 
di “Aplis in Carnia” in Comune di Ovaro, presso il quale sono stati realizzati numerosi interventi atti al re-
cupero e riqualificazione del sito al fine della sua utilizzazione a fini turistici e culturali, che hanno compor-
tato ingenti investimenti finanziari condivisi ed ammessi a contributo da parte della Regione Friuli Venezia 
Giulia; 

- Che, data la vetustà dell’impianto di riscaldamento esistente a servizio del compendio, era necessario 
prevedere quanto prima un generale intervento di ammodernamento dello stesso, al fine di garantire la 
funzionalità a regime delle strutture di cui trattasi; 

- Che con deliberazione n. 12 del 25.01.2024 il Consiglio di Amministrazione formulava atto di indirizzo allo 
scrivente Responsabile del Servizio per la predisposizione di istanza di finanziamento per la realizzazione 
dei “Lavori di ammodernamento e miglioramento dell’impiantistica a servizio del complesso turistico di 
proprietà in località Aplis in Comune di Ovaro” a valere sulla L.R. 9 dicembre 2016 n. 21; 

Richiamati 

- la domanda inviata in data 21.01.2024 a firma del presidente Luigi Cacitti, per la concessione di un contri-
buto finalizzato all’ammodernamento di impianti ed opere complementari all’attività turistica del com-
plesso di proprietà Aplis, in Comune di Ovaro a valere sulla L.R. 21/2016 Disciplina delle politiche regionali 
nel settore turistico e dell’attrattività del territorio regionale, nonché modifiche a leggi regionali in matria 
di turismo e attività produttive; 

- la comunicazione di assegnazione contributo di data 06.06.2024 n. grfvg/2024/0362151 della Direzione 
centrale attività produttive e turismo con la quale, in accoglimento alla domanda di cui al precedente pun-
to, si assegnava al Consorzio Boschi Carnici un aiuto dell’importo complessivo di € 317.494,37 pari all’80% 
dell’importo provvisoriamente riconosciuto ammissibile e pari a € 415.000,00 previa detrazione ai sensi 
dell’art. 6, comma 2 del Regolamento, del contributo precedentemente ottenuto; 

- La deliberazione n. 51 del 12.06.2024 con la quale, nel prendere atto dell’assegnazione di cui sopra, il 
Consiglio di Amministrazione prendeva altresì atto che la capacità residua del Consorzio Boschi Carnici, a 
fronte degli aiuti già concessi in regime di “de minimis”, era pari a € 217.021,09 e stabiliva pertanto di ac-
cettare il contributo in argomento nella misura massima concedibile di € 217.021,09; 

- la propria determinazione n. 101 del 06.09.2024 con la quale si affidava la redazione del Progetto di Fatti-
bilità tecnico economica dei “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del complesso di 
Aplis in Comune di Ovaro” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023, allo Studio. SB 
ENGINEERING di PI BODIGOI GIMMI E ING., BARBINA MATTEO (PI: 02995830300) di Cividale del Friuli; 

- la deliberazione n. 69 del 25.09.2024 con la quale, nel prendere atto del Decreto n. 37657/GRFVG del 
05.08.2024 del Servizio turismo e commercio della Direzione centrale attività produttive e turismo, il CdA 
approvava congiuntamente il progetto di fattibilità tecnico – economica e nominava la scrivente quale Re-
sponsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs 36/2023, per l’espletamento di quanto inerente e 
conseguente alla realizzazione dei Lavori; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 

2 

- la propria determinazione n. 127 del 31.10.2024 con la quale si affidava la redazione del Progetto esecuti-
vo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a 
servizio del complesso di Aplis in Comune di Ovaro” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 
36/2023, allo studio. SB ENGINEERING di PI BODIGOI GIMMI E ING., BARBINA MATTEO (PI: 02995830300) 
di Cividale del Friuli; 

- la deliberazione n. 97 del 18.12.2024 con la quale il CdA approvava il Progetto esecutivo dei “Lavori di 
ammodernamento dell’impiantistica a servizio del complesso di Aplis in Comune di Ovaro”  

Vista la Convenzione di data 13.06.2024 tra il Consorzio Boschi Carnici e la Comunità di montagna della Carnia per la 
gestione in forma associata delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture; 

Rilevato che ai sensi di quanto disposto dalla su citata Convenzione, in data 23.12.2024 si richiedeva alla Centrale Unica 
di Committenza (di seguito CUC) l’attivazione della gara per l’affidamento dei “Lavori di ammodernamento 
dell’impiantistica a servizio del complesso di Aplis in Comune di Ovaro”; 

Vista la determina del Titolare di Posizione Organizzativa n. 66 del 29.01.2025 con la quale, a seguito della procedura 
indetta mediante la piattaforma certificata Traspare, si aggiudicava ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. lgs. 36/2023 
l’appalto dei lavori di cui trattasi all’operatore economico VAPORTECNICA COMMERCIALE Srl di Udine, CF e P. IVA 
004879800302, per un importo di € 276.253,96, di cui € 3.174,45 per oneri di sicurezza, IVA esclusa; 

Preso atto che con PEC di data 03.02.2025 l’impresa aggiudicataria VAPORTECNICA COMMERCIALE Srl di Udine comu-
nicava alla CUC la propria formale rinuncia all’appalto per i “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del 
complesso di Aplis in Comune di Ovaro” - CIGB51180BC5E; 

Considerata l’urgenza di addivenire all’inizio dei Lavori di cui trattasi e valutata l’opportunità di dare mandato alla stes-
sa CUC per avviare un’indagine esplorativa al fine di accertare se sussistono le condizioni per l’affidamento 
all’operatore economico secondo classificato, alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in 
sede in offerta; 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. Di prendere atto della determina del Titolare di Posizione Organizzativa n. 66 del 29.01.2025 con la quale, a segui-
to della procedura indetta mediante la piattaforma certificata Traspare, si aggiudicava ai sensi dell’art. 17, comma 
5 del D. lgs. 36/2023 l’appalto dei “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del complesso di Aplis 
in Comune di Ovaro” all’operatore economico VAPORTECNICA COMMERCIALE Srl di Udine, CF e P. IVA 
004879800302, per un importo di € 276.253,96, di cui € 3.174,45 per oneri di sicurezza, IVA esclusa. 

2. Di prendere altresì atto della formale rinuncia all’appalto da parte della VAPORTECNICA COMMERCIALE Srl di Udi-
ne, comunicata alla CUC con PEC di data 03.02.2025. 

3. Di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza della Comunità di montagna della Carnia per avviare 
un’indagine esplorativa al fine di accertare se sussistono le condizioni per l’affidamento all’operatore economico 
secondo classificato, alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede in offerta. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Erika Andenna 

Atto firmato digitalmente 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
10.02.2025 al 25.02.2025. 
Tolmezzo, lì 10.02.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel  

Atto firmato digitalmente 


